
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  738  DEL  31/10/2017

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DEGLI  INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPINATI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
RIO SALICETO- CIG 7180246E6E



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 165 del 29/09/2017,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale,  previa  delega di  funzione  da parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  
aderenti, relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Rio Saliceto ha trasmesso la determinazione a contrattare 11 agosto 2017, n.  
262 e il Capitolato di Gara per l'aggiudicazione dei “lavori di ristrutturazione dell'impianto di 
pubblica illuminazione nel Comune di Rio Saliceto”  per un importo a base d'asta pari a 
euro 143.561,41, di cui euro 15.017,00 per costo della manodopera ed euro 4.000,00 per 
oneri per la sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso, richiedendo alla Provincia di 
svolgere  il  ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi  della  convenzione  sopra 
richiamata, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione 13 luglio 2015, n. 29; 

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali fa presente
quanto segue:

Visto l’appalto inerente l’oggetto;

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara di cui sopra, svolta, in qualità di stazione 
unica appaltante per conto del Comune di Rio Saliceto, con procedura negoziata, ai sensi 
dell’art.  36 comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.vo n.  50/2016,  e aggiudicazione con il  criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del decreto citato; 

Trasmette,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del  13  settembre,  10,17  (2  sedute)  24  ottobre  2017  dal  quale  risulta  la  proposta  di 
aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto a favore di Gamie srl, sede legale in Via 
Bonsi,  43 - 48022 Lugo (RA) – C.F./P.I.  00181520396, che ha riportato il  punteggio di 
82,46 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 8,72%;
 

Propone

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all’impresa suddetta, per un 
importo complessivo netto di € 131.391,65, di cui € 127.391,65 per lavori ed € 4.000,00 

Determinazione N. 738 del 31/10/2017 
pag. 2/5



per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

Attesta

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
- qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di  
Rio Saliceto, che procederà alla stipula del contratto;
-  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

Considerato che:

la spesa sostenuta della Provincia per la gestione della gara, ammonta a euro 30,00, per il 
pagamento  del  contributo  di  gara  all'ANAC,   e  va  imputata  alla  Missione  01, 
Programma 11, Codice del piano dei conti 1030216001 sul Bilancio 2017 ed al 
corrispondente capitolo 203 del PEG 2017, con esigibilità 2017;

al predetto onere va aggiunta la somma di  euro 695,00, quale quota per il 
servizio  svolto  dalla  Provincia  in  qualità  di  stazione  unica  appaltante,  e 
l'importo complessivo di euro 725,00, da rimborsare dal Comune predetto,  va 
accertato al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 sul Bilancio 
2017 ed al corrispondente capitolo 585 del PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto 
che  a  norma  dell'art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE;

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1U07;

il Responsabile unico del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  riguardante  la  procedura  negoziata  per 
l'aggiudicazione  dei  lavori  di  “lavori  di  ristrutturazione  dell'impianto  di  pubblica 
illuminazione nel Comune di Rio Saliceto”;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori di cui sopra all'impresa Gamie srl, con 
sede legale in Via Bonsi, 43 - 48022 Lugo (RA) – C.F./P.I. 00181520396, che ha riportato il  
punteggio di 82,46 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 8,72%, 
per un importo complessivo netto di  € 131.391,65, di  cui € 127.391,65 per lavori ed € 

Determinazione N. 738 del 31/10/2017 
pag. 3/5



4.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
 
di dare atto che:

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento  al  
Comune di Rio Saliceto, che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 è il sottoscritto Dirigente;

di imputare la somma di euro 30,00, quale contributo di gara da versare all'ANAC,  alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  piano  dei  conti  1030216001  sul 
Bilancio 2017 ed al corrispondente capitolo 203 del PEG 2017, con esigibilità 
2017;

di  accertare  l'importo  complessivo  di  euro  725,00,  come  in  narrativa  specificato,   da 
rimborsare da parte del Comune, al  Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 
3010201999  sul  Bilancio  2017  ed  al  corrispondente  capitolo  585  del  PEG 2017,  con 
esigibilità 2017, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi 
di entrata NON RICORRENTE. 

Determinazione N. 738 del 31/10/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 31/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 738 del 31/10/2017 
pag. 5/5


